

Wychodzi w dni powszednie o godz. 4. po południu.

NUMER KOSZTUJE we Lwowie 4 ct. na prowincyi 5 .

Numera z poprzednich miesięcy po 10 ct.

„Przegląd” jest do nabycia we Lwowie w obu Biurowach sprzedaży dzienników i we wszystkich większych trafikach.

Dziś: 47. Kwiryna. Jutro: 48. Babinia.

PRZEGLĄD

POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Adres Redakcyi i Administracyi: Ulica Sykstyńska 1. 45. Naczelny Redaktor i Wydawca: Ludwik Masłowski. Wschód słońca g. 5 m. 50. Zachód „ „ „ 6 „ 20. Długość dnia g. 12 m. 30. Przybyło dnia od wczoraj 4 m.

Cena prenum. na prowincyi... Ceny ogłoszeń... Wyw. najnie ogłoszenia na cwartym stronie...

Jego Świątobliwości Ojca Św. Leona XIII, z Opactwa Bożej Papięży, list okólny do biskupów polskich.

(Dokończenie).

Do słów powyższych, wystosowanych do narodu polskiego w ogólności, należy dodać niektóre jeszcze uwagi, które, jak mniemamy, szczególnie będą pożytecznymi ze względu na okoliczności, zachodzące w różnych, jakże zamieszkuje stronach, a zarazem pragniemy niektóre z tych upomnień, jakieśmy podali, jeszcze raz głębiej w serca wasza wpiąć.

Was na pierwszym miejscu, jako najliczniejszych, co rosyjskiemu podlegacie rządowi, słuszną jest rzecz, żebyśmy ze względu na wasze wyznaczenie katolickie pochwalili i w niem upomnieliśmy Naszym utwierdził. Główne upomnienie nasze zmierza do tego, żebyście onego ducha stałości w przestrzeganiu świętej wiary zachowali i usilnie pielęgnowali, bo w tej sprawie zawarte jest to dobro, które jest poczytnością i źródłem, jak rzekliśmy, dóbr najwyższych. To oczywiście dobro umysłowe chrześcijańskie, które nadawaliśmy imienia; ono też, jak wymagają prawa Boże i przykłady świętych, dla żądanych trudności poświęcić nie powinien, owszem stędząc choćby kosztem największych wysiłków i trudów; gdyż opierając się na potęgę tej świętej wiary, spodziewać się będzie mógł bezpieczeństwa, ale i cierpliwa pomocy i poetychy mimo wszystkiego, jakie nań przyjdzie mogą przypadki.

To, co Nas się tyczy, więc zgodnie z obowiązkiem Naszym, wiemy dokładnie, jakie jest położenie wasze i cieszy Nas wasze ku Nam prawdziwie synowskie zaufanie, jakie w Nas pokładacie. Zatem upominamy, żebyście pogardzili podstępami wieściami, jakie przeciw Naszej ku wam życzliwości i troskliwości niegodziwie szerzone bywają i byli najzupełniej o tem przekonani, że wcale nie maiej niż Papięże, poprzednicy Nasi, tak o wasze, jak i innych rodaków waszych dobro szersze i usilnie podejmujemy starania, owszem, gotowimy też dla podtrzymania waszej ufności wszelkie podejmować trudy i do zapewnienia im skuteczności śmiało zdążać. Nie zawadziła przypominając, że od początku naszego państwa, dbając o przyniesienie ugi dla katolickiej, prócz was sprawy, zawiązaliśmy rokowania z rządem cesarskim, żeby uzyskać to, czego zarówno gładkość tej Siochy Apostolskiej, jak też poparcie waszych potrzeb domagać się zdawało. Skutkiem tych rokowań było, że w r. 1882 stanęły pewne z rządem układy; tak pomiędzy innymi przynano biskupom wszelką swobodę zarządzania seminarjami duchownymi zgodnie z kościelnymi ustawami; duchowna akademja petersburska, która i dla polskich kleryków jest przystępną, miała być oddana pod jurysdykcję arcybiskupa mohilewskiego i ku większemu duchowieństwu i religijnej katolickiej pożytkowi na lepszą zmieniona; przyrzeczono nadto, że zniszczone miały być lub przynajmniej zlikwidowane wyjątkowe owe prawa, na których srogosć duchowieństwa wasze się skarżyło.

Od onego czasu żadnej nie pomijaliśmy sposobności, nierazemy jej szukali, aby domagać się dotrzymania układów. Co więcej, z temże domaganiami udaliśmy się do samego najpotężniejszego cesarza i odwołując się do jego trybunału doświadczanego, przyjacielskiego dla Nas usposobienia, jako też do wysokiego jego poczucia sprawiedliwości, usilnie nań nalegaliśmy w sprawie waszej: na przyszłość też nie zamierzamy nowe w czasach swoich do niego

wność prośby i polecać je szczególnie Bogu, ponieważ „serce królewskie w ręce pańskiej”. Wy też, Wielebni Bracia, nie ustawajcie i nadal też brońcie z nami godności i świętych praw religii katolickiej, która wtenożas dopiero potrafi spełnić swoje zadanie i świadczyć dobrodziejstwa, jakie powinna, kiedy jest w posiadaniu przynależnego sobie bezpieczeństwa i wolności i zaopatrzona jest w odpowiednie środki do rozwinięcia takiej, jaka być powinna działalności. A ponieważ sami dobrze wiecie, jak wiele przykładałmy i przykładamy starań dla zdobycia i podtrzymania w narodach uspokojenia, porządku społecznego, więc i wy nie przestawajcie działać w tym kierunku, aby powaga wyższych władz i posłuch dla ustaw państwowych tak w duchowieństwie, jak i u innych wszystkich silnie zapuściły korzenie: a zatem pójście, że po uniesieniu wszelkiego powodu obrzydliwego i nagany i skoro miejsce różnego rodzaju rekriminyacji poszanowanie zajmie, wtenożas też religia katolicka zachowa i przysporzy sobie należnej chwaly.

Do tego również usilnie zmierzajcie, żeby niczego nie zabrakło, cokolwiek służy wszelkiemu wiernym zbawieniu, czy to gdzie chodzi o zawiadywanie parafii, czy też o podawanie pokamu słowa Bożego, czy wreszcie o krzewienie ducha pobożności; żeby dzieci i młodzież, szczególnie w szkołach pilnie byli uczeni katechizmu, a to, o ile tylko być może, przez kapłanów, przez was ku temu należyście upoważnionych; żeby okazowało domów Bożych i uroczyste święcenie świąt były ze wszęch miar takie, aby odpowiadały czci Boga, bo stąd i potęgę wzrasta. Stusnie bardzo postąpić, zapobiegając niebezpieczeństwom, jeżeli gdzie w tych rzeczach zagrażałyby się zdawały: i dla tego też nie wahać się z godnością, ale zarazem i z roztropnością powoływać na zawarte z tą Stolicą Apostolską układy. Bo rozumie się, że nie tylko dla Polaków, ale dla wszystkich, ktokolwiek szczerą powoduje się ku rzeczy spójnej miłości, powinno być rzeczą miłą i pożądaną, aby mogli być wolnymi od tego rodzaju niebezpieczeństw, a cieszyć się odpowiednią pomyślnością. Kościół bowiem katolicki, jakemy to na początku powiedzieli, i co odcienione jasnie się pokazuje, na to założony został i istnieje, aby państwom i narodom nie tylko żadnej nie przynosił szkody, ale przeciwnie pod względem nawet doczesnym, wielorakich i wspólnych nie przestawał przynosić im pożytków.

Wy znów, którzy pozostajecie pod berłem sławnego domu Habsburgów, rozważcie, jak wiele powinności Najjaśniejszemu Cesarzowi, tak do wiary przodków swoich przywiązaniu. Stusną więc względem niego wierność i wdzięczną nęgiłość oraz obficie z waszej strony mu okazujcie: okazujcie też podobną gorliwość o to wszystko, co dla ocalości i ozdoby religii katolickiej, albo już dobrze postanowione, albo czas i okoliczności, jako potrzebna, okaza. Wszakże krakowska, starata i święta siedziba nauk, bardzo pragniemy, aby nietylko zachowała swoje nieskazitelną i dominującą stałość, ale aby współzawodniczyła z chwale owoych uniwersytetów, jakie w tych naszych czasach za zaszczeniem biskupów, hojnością ludzi prywatnych i za Naszym poparciem w niemałej liczbie powstały. Niech tak i na waszej wszecholnicy przy pieczołowitości ukochanego syna Naszego kardynała biskupa kłmitne zgoda pomiędzy wszystkimi co ważniejszymi naukami i świętą wiarą, aby zapożyczając u niej światła i pewności, odpyłali się jej użyczeniem pomocy ku jej obronie i tym sposobem przyniosły przeczajnej młodzieży coraz większy i wszechstronny pożytek.

Również wiele zależę wam powinno tak jak Nam bardzo na tem zależy, aby u was zakony u wszystkich w wysokim były poważaniu, bo zalecając się oną i doskonałością, do której dąza, wielostronną też nauką i pożyteczną okolo zbawienia dusz pracą, tworzą nie-

jako na każde wezwanie Kościoła gotowe zastępy i społeczeństwu też do wszystkiego co znaczne zawsze doskonale pomagali. Mianowicie też, zwróciwszy uwagę na Galicyę, wspomnianą z miłą chęcią prastary zakon Bazylianów, do którego reformy samimysy kiedys rada i staraniem się przyłożyli, bo nie mało stąd doznajemy radości, że zakon ten odpowiadając zakonnicią swoją gorącym naszym nadziejom, zmierza zwałwym krokiem do chwaly dawniejszych czasów, stając się dla cerkwi ruskiej z wielu miar pożytecznym, w której oznaki zbawiennej działalności przy czujności biskupów i pracowitości dzwazpasterzy przez zakon ten coraz większej kateriają świeżości.

Tu zaś wspomniwszy Rusinów, pozwólcie Nam ponowić owo upomnienie, abyście z nimi mimo różnicy pochodzenia i obrządku ściślejszą i serdeczniejszą utrzymywali zgodę, jak to przystoi tym, których łączy jednego kraju, państwa, a najwięcej wiary wspólność. Bo jako ich Kościół uważa i miłuje jako dobre zastępowych się synów i pozwala im w swej miłości na zachowanie prawowitych zwyczajów i obrządku, tak samo wy za przewodnictwem duchowieństwa tak ich uważajcie i szanujcie jako braci, mając z nimi i serce jedno i duszę jedną i w wspólnej siłami do tego ostatecznie zmierzajcie, aby rosła chwala jedemu Bogu i Panu, oraz rozrastał się owoc wszelkiej sprawiedliwości w piękności pokoju.

Z miłą też chęcią zwracamy słowa Nasze do was, którzy zamieszkuje prowincję Gnieźnieńską, Poznańską (kościelną). Bo pomiędzy innymi miło nam wspomnieć o tem, jak z półród rodaków waszych zgodnie w waszymi życzeniami na świętą stolicę św. Wojciecha podnieśliśmy meża potężnością, roztropnością, miłością znakomitość. Ale miłej jeszcze Nam widzieć z jak jednoczesnym posuszczeniem i miłością rządem jego legodnym i pracowitym się poddajecie. Zgadź naprawde ufamy, że stan religijnej katolickiej u was coraz pomyślniej rozwijać się będzie. Aby zaś ta nadzieja coraz więcej się stwierdzała i życzeniem Naszym zupełnie odpowiadała, polecamy wam nie bez przyczyny polegać na wspaniałomyślnym poczuciu słusności Najjaśniejszego cesarza, z którego własnych ust wiemy o szerszej jego ku wam przychylności; tej bez wątpienia dacie, jeśli trwać będziecie w powołaniu praw i wszelkiej prawości odpowiadającej chrześcijańskiej chwale.

Te przepisy i upomnienia, Wielebni Bracia, odcmy, żebyście każdy wiernym swoim tak ogłosili, aby za waszym też staraniem obfity wydały owoce. W nich niech najmilisi synowie poznają, jak wielką dla nich jesteśmy przejęci miłością, niech też oni je przyjmą tak, jak tego pragniemy, z równą czcią i uszanowaniem. Jeśli je pilnie, o czem przekonani jesteśmy, i wytrwale zachowywać będą, to z pewnością zdolają tak niebezpieczeństw w tych trudnych czasach Wierze zagrażających uniknąć, jakoteż wiekopomną ojców swych chwałę zachować, w duchu też i w przykładem życia wzrastać i tym sposobem nie jeden i dla doczesnego też szczęścia stąd znakomity odnieść pożytek.

O laskawą zaś Boskiej pomocy obfitość za wstawieniem się najchwałobniejszej Maryi Panny i Józefa św., którego uroczystości dziś rząsa chrześcijańska z weselem obchodzi i świętych obywateli niebieskich patronów polskich gorąco wraz z Nami, prosimy, błagajcie. Jako zadatek tej laski i dowód szczególniejszej Naszej przychylności wam, duchowieństwu i wszystkim narodowym waszej pieczy powierzonymu błogosławieństwa apostolskiego miłościwie w Panu udzielamy.

Dan w Rzymie u Ś. Piotra dnia 19 marca roku 1894, papieża Naszego siedemnastego.

Leo P. P. XIII.

Przegląd polityczny.

Lwów 29 marca.

Dzisiaj w Abbazji odbywa się zjazd dwóch najdawniejszych w Europie sprzymierzeńców, monarchów Austrii i Niemiec. Cesarz Franciszek Józef wyjechał z Wiednia wczoraj o siódmej wieczorem, a dziś o pół do ósmej z rana wysiadł na stacyi Mattinge, skąd powozem udał się do Abbazji i tam zamieszkał w hotelu „Stephanie”. W orszaku Cesarza znajdują się: generał adjutant hr. Paar, dwaj figeladjutanci, urzędnik kancelaryi cywilnej i urzędnik militarnej kancelaryi, a zatem nie ma w tem grosie ani jednego dyplomaty, co już z góry wyklucza wszelkie przypuszczenia, jakoby chcieli robić głośną podniecającą nowinę prasa o do politycznego znaczenia zjazdu. Jazda rzączywiście, to spotkanie się monarchów nie będzie owym momentem, od którego zwykle się liczą takie lub owakie zwroty w polityce. Żadnego zwrotu być nie może, bo się znajdujemy dopiero w połowie szczytów obranej i pomyślnie przebytej drogi, którą środkowa Europa wytknęła sobie zaraz po wstąpieniu na tron cesarza Wilhelma. Droga ta prowadzi do ukonjania wszystkich politycznych waśni, rozdzielających monarchów na wrogie obozy ku wielkiemu nieszczęściu i niebezpieczeństwu moralnego porządku i społecznych ustrojów. Przech szesnasto lat państwa europejskie żyły za sobą w nieawisłości, myślały tylko o rozprawie orężnej, która — wedle słów Bismarka — miała być aż do ostatniej krwi kropli; dla tego celu poświęcano wszystkie siły narodów, wszystkie zasoby skarbow publicznów, wszystkie pomysły mężów stanu, a czem dłużej pracowano nad tem, tem lepiej widziało obrzydliwą trudność takiego zadania i ogromną jego bezcelowość, — i równocześnie widziało coraz wyraźniej, że na niwie społecznej, zanadbanej dla militarnych celów, wyrastały potężne chwasty anarchii religijnej, obywatelowej i państwowej. Gdyby tak szło dalej, to mogłoby się zdarzyć, że w chwili, upatrzonej narazem na rozprawę orężną, zatrząsłaby się niemia od anarchicznego wybuchu i powstałoby tak wiele gruadów, że widok Europy zgola by się zmienił. Wszakże już mówione o jeneralearce bawarskiej w chwili wybuchu wojny i o walnej ucieczce żołnierzy z pod chorągwi — to propagowano, to weszło do katechizmów socjalistycznego, a o ile się rozkrzewiło, które może być wzięciem! Uparty Bismark lekceważył te niebezpieczeństwa społeczne, może nawet nie zdolny był ogarać ich w całości; on umiał obracać się w sferze dyplomatycznej, umiał kolbami popierać swe zdania, ale jak nie rozumiał potęg ludowej, jak nie miał ucha dla głosów, podnoszących się z ziemi, dowodził oca jego społeczna działalność: wojna z katolickim Kościołem, pastwienie się nad Polakami, Duńczycami i Alzatami, wreszcie niedorzeczne użeranie się z socjalną demokracją, która przesłał dowołał w ten sporób, że nie tępiąc jej, wypychał ją w głąb narodu, kazał jej tać się, aby jeno nie razła mu oczu, a że ona, wędzona wewnątrz organizmu narodowego, mogła tam się rozwijać, to nie go obchodziło. Już wówczas dyplomacya austriacka, postępująca podług wskazańców doświadczonego i bardzo przewidującego Cesarza Franciszka Józefa, ciągle potraciała o stannę następującą do pojednania się monarchów, aby można było wszystkie siły zwrócić ku naprawie wewnętrznych sunków. Młody Wilhelma II-gi jeszcze jako następcę tronu i potem pilnie walczył w tym te wiedeńskie dźwięki, a kiedy się przekonał o ich słusności, to zaraz pozwał zmniejszyć kierunek polityczny. Papięzowie stoczyli kold, parnęły tem, że syn Bismarka zuchwale przewrwał nam na sam cesarza z Papiężem; pojechał do Peterhofu, aby ocarowi pokazać swe pragnienie zgody, ee znowu głośno potępił Bismark; zniósł ustawy antysocyalistyczne, aby socyalistów wydobyc z ukrycia na wierzch i tak lepiej poznać ich siły, jak i zamiary, co

znowu ganił, nawet otwarcie lekceważył Bismark. A kiedy wreszcie ten wielki człowiek do konszachtów dyplomatycznych i do zręznego korzystania z siły, jaką daje pięść w żelaznej rękawicy, znalazł się w swej podham-buskiej „pustelni”, to pierwsze słowa gwienu, jakie wydobycy się z jego piersi, były: „Wiedeń Berlinowi dyktuje! Wpływ austriacki grać teraz będzie na pierwszym skrzypcach!”

To było stwierdzeniem tego, co już się stało, i zarazem przewidywaniem pod tym względem trafną, że odtąd cała polityka monarchów środkowo-europejskich miała obróć cel wreszcie: nie wojna, ale ukojenie poszwarków między narodowych, aby można było zwrócić się wszędzie do wewnętrznej pracy. I rzeczywiście, wmiara, jak wrasła wzaajemne zaufanie między rządami, rozwijała się ich społeczna działalność, nawet we Francji. Ta droga ukonjania doprowadziła narazem do traktatów handlowych, to znaczy do węgiel, na któryca opiera się rusztowanie między monarchów stonów. Zapewne działalność dynamitarów francuskich i hiszpańskich, anarchiczny ruch we Włoszech i rewolucyjne huki w Belgji przyspieszyły pochód monarchów ku zgodzie, ale zarazem są one dowodem, że dyplomacya austriacka była bardzo przewidująca i że Bismark we wszystkim się mylił i zupełnie nie dorósł do nowych zagadnień, jakie się narzuciły rządom w skutek rozwoju socyalizmu, który wraz z tym rozwojem przekształcił się w anarchję.

Robota ukonjania między państwowych nie-snaków skończona. Teraz się zaczyna druga połowa drogi, która, jak z Petersburga domożaj, określił car słowami do senatorów: „Traktaty handlowe są węglami, na których będącym budowali grzech religijny i monarchiczny zasady, aby odpuścić ataki socyalizmu i anarchizmu”. Ta jeszcze należy również dążyć do zmniejszenia militarnych ciężarów, o esam, jako e możliwości, napemkał hr. Caprivi w Gdańsku, i o czem także odzwalał się podobno król duński, który rzekł jakoby, że ocaświecie rozbrojenie państwa jest możliwe, e nie na to zgodzą się wszystkie państwa, zaś się jego, car, gotów jest nad tą sprawą usilnie pracować.

Ta druga połowa drogi może być przedmiotem rozmowy monarchów w Abbazji i następnie tej rozmowy, która będzie toczyła się między wlehim królem a cesarzem niemieckim w Weneoii, dokąd Wilhelma II pojeździe za dni kilka. A te rozmowy tam są prawdopodobniejsze, że wiedeńskie pogłoski, car zamiera wrócić osobie się zetknąć z monarchami środkowej Europy.

Piszę nam z Wiednia:

Czwarty kongres austriackiej demokracji socyalnej, utworzony obaonnością berlińskich socyalistów Bebla i Singera, rozpoczął się w pierwie święto i jeszcze się nie skończył. Główny przedmiot obrad tworzy kwestya, czy należy arządzić generalny strajk całem wymuszenia powoznego głosowała. Niewątpliwie zjazd wybięszę drogę środkową, t. j. oświadczy się wprawdzie staawozę za suffrage universel, ale tylko zagrozi nie strajkiem ogólnym, lecz przygotowaniami do niego. Na serwo mowy o tem być nie może, aby socyalisci austriaccy zdołali arządzić ogólny strajk. Nawet belgijscy, chociaż od dawna posiadają wielką rutynę w strajkach, tak że w mniejszej od Galicyi Belgji rokrocznie odbywają się strajki, w których udział biorze e wiele więcej robotników, niż w strajkach ocalych Austro-Węgier, nie zdołali się na zapowiadany generalny strajk ealem zdobyć suffrage universel. Mowy wygłoszone na teulejszym zjeździe opierają się na ocałtem myleciu przypuszczenia, jakoby socyalisci belgijscy byli istotnie pogroźką ogólnego strajku zdołali powozne głosowanie. Tymczasem system wyborczy, uchwalony przez parlament belgijcki, tworzący 3 klasy wyborców o 1, 2 i 3 głosach, nie ma nic a nie wspólnego z powszechnem, r ó w n e m

11) S W A T Powieść współczesna przez Wincentego hr. Losia. (Ciąg dalszy). Jeśli przyszła do niego, — rozumował, — to znaczy, że nie widziała jeszcze Ludwika. Jeśli go nie widziała, to fakt ten równał się szczęściu w klęsce. Los mu więc sprzyjał. Ale co jej powie? jak się obroni od jej domysłów, intryg, od jej spotkań z Ludwikiem? Po prostu jak i co skłamać? Wprawdzie Ludwik powiedział mu otwarcie, że go ta baba znużdziła, ale nudziła go ona już od lat sześciu, zawsze wtedy, gdy jej nie widział. Wprawdzie Ludwik sam pragnął się odenić, ale kiedyby nie truchlał pod wpływem takiej pani Waleryi, kochanki od lat dwunastu, na takiego małodusznego i zmysłowego próżniaka? Jedno pytanie go zastanowiło, jakby od niego czynił zawisłe powdzenie. Czy pani Walerya była jeszcze piękna? Obliczał jej wiek, przywoływał w pamięci jej obraz i rozpoznałby uderzył ręką pod nosze. Mogła być jeszcze pocięta. Bądź, co bądź, trzeba już było iść do niej. Najlepszy pomysł mógł mu błysnąć w stanowiącej chwili. Postucha wprzódy... zobaczy... Wybiegł do sypialni, gdzie nań czekał lokaj, przebrał się szybko, ale stanął u drzwi salonu, trzymając już rękę na klamce. — Słuchaj! — zawołał do siugi, — postaw kufce, żeby tu nie wpuścił pana Ludwika. Jeśli przyjdzie, niech zaczeka. A sam biegnij do hotelu Brühlowskiego, gdzie zapewne zastaniesz hrabiego, i powiedz mu odemnie, by

natychmiast rzeczy spakował i wyjechał z hotelu... — Dokąd? — Do innego hotelu! — Oj! rękę od klamki i dalej pracował mózgiem, nienawykłym wcale do takich gwałtownych wysiłków i dlatego w obec dzisiejszej próby już znużony. — Gdyby hrabiego Ludwika nie zastał, — dodał, — to go wymeldujesz i opłacisz hotel, a numer zwolniesz, mówiąc, iż zmaszonym był nagłe pociągim wiedeńskim opuścił Warszawę. Rozumiesz? — Rozumiem! — odparł Błażej i zapytał: — A mamże powiedzieć panu, że pani baronowa? — Możesz... ale przedewszystkiem, żeby był u mnie. — Porwał za klamkę, lecz znowu ją wypuścił i z tłumioną furją rzekł do Błażeja: — A drugiego kochanka... obiad niech idzie do dyabła!... postaw w bramie, aby pan Ludwik, jeśli będzie tu jeszcze baronowa, wszedł tylnymi schodami. Rozumiesz? — Rozumiem! — Hrabia otworzył drzwi do salonu. Zapamiętany stanął naprzeciw siebie. On, udający niby radość i zdziwienie, ona, wytworna, miła, siłająca się na uśmiech. — Naprawdę przepraszam, — podchwycił hrabia ze swobodą, — za kilka minut spóźniła, ale złożyły się na to dwie okoliczności: jedna, iż gotowałem, a druga, iż sądziłem, że pani może mi już darować brak pośpiechu. — Baronowa zmieszała się tem dwuznacznym powitaniem. Pan Artur dodał jednak natychmiast: — Ale omyliłem się, bośmy się to niewidzieli od lat sześciu i sądziłem panią po sobie,

Wylysiałem i utylem od czasu owego sezonu wesołego w Spa... a pani, pani... ha! jeśli przyśwole francuskie prawdziwie, to zgrzeszyłem bardzo. — Moono przekonany, że nie z oia unikną ciężkiej przeprawy, hrabia już na początku rozmowy sam natracił oś. — Ale! — proponował — widziałem baronową tego hultaja? Już od miesiąca w Warszawie zbija baki. — Pani Walerya rzuciła nań przenikliwe spojrzenie, ale odparła spokojnie: — Nie... ale bo też dopiero wczoraj wieczornym pociągim przybyłam. Dziś wycozymałam i... nie wiem, gdzie mieszka. — Cha! cha! — zaśmiał się hrabia. — A więc temu tylko zawiadzę panu wizyte. Powinno się być już tego domysłu, cha! cha! — Tu uderzył się po czole i oagnał: — Oj, stary! te stare, zepchnięte ze szyn lokomotywy do smierci chyba będą zarumiane. I ja, wytrwały praktyk, niby fiofioz, nie pomyślałem, że takie nadziejskie, jak pani; zjawisko, nie przyjeżdża do mnie dlatego tylko, by obejrzeć moją lysinę i odświeżyć swym wdziękiem atmosferę storkawalerskiego mieszkanka. — Panią Waleryę uderzył zbyt wymuszony ton hrabiego. Wiedziała, że był wielce uprzejmy dla dam, ale swoją drogą coś ją w słowach jego raziło, jak gdyby fałszywy dźwięk nieszczerzego metalu. Postanowiła mieć się na ostrożności. — Gdzież mieszka pan Ludwik? — Mieszka lub też mieszkał, — odparł pan Artur — w hotelu Brühlowskim. — Mieszkał? — Tak, pani, bo dziś miał wyjechać. Tak przynajmniej projektował. Ale, że już to samo

od trzech dni projektuje, więc eni umiem pawi powiedzieć, czy tym razem... wyjechał. — Dokąd? — zszepnęła kobieta, której się serce ścisnęło. Zaniekająca listem panny Celiny, przybyła tu, aby go schwycać na gorącym uczynku, a tu... — Dokąd? Ależ dokądżeby... sądzę... — zająknął się po miszowisku i dodał: — Sądzę, że jedno tylko jest miejsce na świecie, dokąd po dalszej nieobecności zwykł śpieszyć. — Baronowa się zarumiała, starała się jednak zachować swobodę i obojętność. — Jeśli wyjechał, to prawdziwie nieszczęśliwy zbieg okoliczności... — Stusna dla niego kara za próżniactwo, nie pozwalając mu brać pióra do ręki... Ale... — Pani Walerya zapamiętała woakę, bojąc się, by pan Artur nie doszłegi zaniekpokojenia na jej twarzy. Siedziała, jak na szpilkach, bo odejść natychmiast nie wypadało, a spieszo przybyło do hotelu Brühlowskiego. Musiała przeciw jaknajprędzej przekonać się, o ile słusze były jej podszerszenia, wzmocnione listem kanoniczki. Hrabia nie rozwił ich bynajmniej; przeciwnie, w jego słowach, w przesadzonych grzecznosciach i dobrodusznym aluzjach było coś sztucznego, nieszczerzego. Czyżby obalamu-oł ją usiłował? Nie wąpiła, że list panny Celiny zawierał część prawdy, i przypuszczała, że autorem kabaly był ten wysadzający się na wytworność pan Artur. Ale nie należało okazać, że się tego domysła, że wie o czemkolwiek, więc też nie mogła zdradzić się z tem, jak jej pilno było dowiedzieć się w hotelu o Ludwiku. Sądziła, że mieszkał u kuzyna; gdyby nie to, byłaby go już rano odszukała. A teraz czy odzyska oca stracony? — Obawa jej była tak wielka, iż spytała:

— Miał wyjechać dzisiaj? — Tak, piękna baronowo. — Rannym pociągim? — Rannym lub popołudniowym. — Pani Jadolińska spojrziała na zegarek i rzekła: — A więc oba już odeszły... — Zdaje mi się. — Pani Walerya zagłębiła się w fotelu. Jeśli wyjechał, to nie miała nic do stracenia, a największy znowu krętarce popołniali czasem nieostrożności. Pan Artur był w swoim rodzaju niepospolitym okazem, ale podług baronowej każda kobieta miała w jednym palcu więcej chyłtrości, niż najpodstępniejszy męgosyżna w głowie. — I eż on tu robił tak długo? — zapytała, jakby od niechcenia. — Co robił? O! le nigaud! cha! cha! — Może chciał się przekonać, czy w Warszawie znajdują się piękności, mogące wytrzymać porównania... — I nie wiesz pan, z jakim wyjechał przekonaniem? — Hrabia wruszył ramionami. — Ludwik jest dżentelmenem. Nic mi nie powiedział. — Pani Walerya nabierała coraz bardziej pewności, że siedziała naprzeciwko wroga. W oczach jej migajął błyski nienawisności, którą maskował światowy uśmiech. — Wszczęła najbawniejszą z panem Arturem rozmowę e Warszawie, hotelach, teatrach, rozrywkach, stonkach, nawet sklepach i modniarkach. Była ożywiła i tak gadatliwa, iż hrabiemu zaledwie odpowiadać pozwalała. (Ciąg dalszy nastąpi.)

prawem wyborczym. Socjaliści austriacyci dotychczas nieco liczniejszy obóz tworzą je dymie w dolnej Austrii i Czechach. Aby ta- ka frakcja mogła od monarchii narzucić u- stawa wyborczą, jest to pretensya wprost niedorzeczna, której żadną miarą nie stanie się zadość.

W dopełnieniu cennych wyjaśnień p. Kraińskiego, warto zaznaczyć, że *Pester Lloyd* ową plotką o wrzeczomem zjściu po- między ministrem hr. Warmbrandem a posłem Kozłowskim powtórzył z *Budapester Corres.*, pozostawiając jej wyraźnie wszelką odpowie- dzialność za to doniesienie. *Budapester Corres.* zaś zaczerpnęła plotki z tutejszej *Neue Revue*. Pisemko to wychodzi tym samym nakładem co *Entrapost* i służy manewrom młodoczeskim. Oto geneza owej notki, która jak wszystkie inne podobne, po ostatnia o wrzeczomiej inter- wencyi ministra Jaworskiego w sprawie nie istniejącego weale zaciągu pomiędzy hr. Warm- brandem a posłem Kozłowskim, nie miała in- nego celu, tylko ten, aby niezocierpliwiejszą błędną taktyką swych posłów ludności czeskiej ukazywać raz po raz fatala morgana rozpadającej się koalicyi i upadającego gabinetu. Cel ten podobnych plotek zbyt jest jasny, aby im w Kolach poważniejszych przypisywano naj- mniejsze znaczenie. *Ma guarda e passa!*

ODEZWA.

Sto lat mija, jak Tadeusz Kościuszko za- pisał się złotem literami w sercu każdego pra- wego Polaka, a zapisał się tem, że nie tylko bronił upadającej Rzeczypospolitej, ale wska- zując narodowi na przyszłość nowe drogi, powo- łując do pracy około dobra publicznego i do poświęceń dla dobra Ojczyzny, nie samą jak dotąd tylko szlachetą, ale i wszystkim bez wy- jątku stany, gruntując tam samem poczuciu pa- wocznego braterstwa. To też cały naród po- stanoził w tym roku jednomyślnie uczcić uro- czystość pamięci szlachetnego bohatera.

Miasto Kraków, stara stolica królów, ob- chodzi rocznicę przysięgi złożonej przez Ko- ściuszkę na rynku miejskim. Dla Krakowa to chwila pamiętna nad wszystkie inne.

Naród cały wspomina jako najdroższy czyja Kościuszka bitwę Racławicką, w której kmiędz poszedł po raz pierwszy na drogę pa- tryotycznej ofiary.

Stolica kraju, miasto Lwów, postanowiła zatem rocznicę tej bitwy t. j. dzień 4 kwie- śnięcia święcić pamiętką uroczystością, a ko- mitet związany celem uświetnienia tego dnia, spodziewa się, że cały kraj przyłączy się do stolicy i wywa wszystkich obywateli ocaż- ocych imię Tadeusza Kościuszki, aby w ten dzień urządzili u siebie w domu obchody p- wazne. Niechby te obchody nie służyły tyl- ko do odświeżenia wspomnień szlachetnych czynów przeszłości, oby posłużyły ku temu, iżby każdy rozmyślał o obowiązkach pra- wego Polaka i o tem, co sam uczynić mo- że, aby wzmożł u wszystkich w narodzie poczucie bratniej łączności, usuwał zło, a zgo- tował lepszą dla nas przyszłość.

W imieniu komitetu:

Wojciech Dzieduszycki przewodniczący,
Karol Stamurowski sekretarz.

Ludwik Koszut.

Proponując 14 kwietnia 1849 na posiedze- niu sejmiku węgierskiego w kalwińskim zborze w Debreczynie detronizacyę dynastyi habsbur- skiej, Koszut oświadczył: „Niechaj niebo do- wolnie mną rozporządza w życiu, niechże na mnie ciężkie cierpienia i kielich goryczy; to jedno nigdy się nie zdarzy, abym się stał poddanym domu rakuskiego“. Tej przysiędze Koszut pozostał wierny i dla tego umarł na dobrowolnem wygnaniu w Tarynie.

Niewątpliwie są ludzie, nie tylko w Wę- grzech, którym imponuje ta stałość i konse- kwencya byłego dyktatora. Może nawet w je- dnym z licznych nekrologów doczytamy się paralieli pomiędzy nim a Tadeuszem Ko- ściuską, spędzającym resztę sławnego swe- go życia w Szwajcaryi. Ale podobnym poro- wnaniami nie dostaje żadnej realnej podstawy.

Rok 1795 zgładził od wieków niezależne państwo — największe mocarstwo na wscho- dnich kresach cywilizacyjnej Europy. To, co w roku 1814 wskrzeszał „wspaniałomyślny“ car Aleksander I, było karykaturą Polski, było mia- nowicie stanowczą negacyą tego wszystkiego, na co sobie zarobiła przez długie wieki, było zredukowaniem naszego bytu państwowo- go do skromnych, a nawet jeszcze nie zu- pełnych rozmiarów autonomii narodowo- ściowej.

Natomiast państwo węgierskie od samego początku swego powstania pozostawało w naj- ścislejszych związkach z tą grupą terytoryjal- ną, którą ostatecznie pod swym berłem zjedno- czyła dynastya habsburska. Jest grubym błę-

dem, uważać rok 1826 (wybór arcyksięcia Fer- dyndana królem Węgier i Czech) jako począt- tek dzisiejszej monarchii austriacko-węgierskiej. Rok ów na prawdę nie oznacza początku, lecz koniec „długiego procesu dziejowego“. Dawny przedtem, mianowicie od końca 13 stulecia, niestannie łączyły się różne grupy terytoryjal- ne dzisiejszej monarchii austriacko-węgierskiej, to pod Habsburgami, to pod Luksemburkami, to pod Jagiellończykami, — aż wreszcie roku 1826 skrytalizowały się ten rach dośrod- kowy. Rok ów, tak samo jak dla Polski uniz- labelska, nie zainaugurował nowego systemu państwowego, lecz wnieśliśmy wiekowe dądo- ści skupienia pewnych narodów celem wspól- nej obrony.

Dlatego ruch, na którego czele sto lat te- mu stanął Kościuszko, był logicznym rezulta- tem dziejów i ducha samodzielnego państwa i narodu, gdy ruch, który pod inspiracyą Ko- szuta dotarł w kwietniu roku 1849 do detroni- zacyi domu habsburskiego i zerwania unii, był — wykojeniem.

Oczywiście nie myślimy bynajmniej obar- czać pamięci Koszuta wielką odpowiedzial- nością za to wykojenie. Niech to czynią hi- storycy, których sąd konserwatywny przyomie- wa dądość panslawistyczna i wrodzona nienawiść do Madjarów, jak np. baron Helfert. Nasz polski konserwatyzm dalekim jest od ta- kiej ślepej jednostronności.

Uznajemy więc nasamprzód, że znaczna część winy spada na biurokracyę, skostniały system — ks. Msternicha, który, odmawiając Węgrom koniecznych warunków narodowego rozwoju, przygotował powoli reakcyę — rewolu- cyjną; że następnie ten powszechny prad re- wolucyjny, który wywołała ludowa rewolucya paryska, w takich okolicznościach musiał tem łatwiej oddziaływać na Węgry; bardzo wielką część winy spada też na ową podstępna politykę wiedeńską, która w tej samej chwili, gdy pozwoliła cesarzowi Ferdynandowi pod- pisać dekreta, mianujące pierwszy konstytucyjny gabinet węgierski pod naczelnictwem nieszo- szłego hr. Bathyanego, powoływała na urząd bana Chorwacyi namiętnego panslawistę Jella- czycza i zaopatrywała go w tajne instrukcje przeciwko — ces. kr. gabinetowi węgierskiemu; na demiar zmian tronu, dokonana w grudniu r. 1848 w Ołomuńcu bez wszelkiego uwzględ- nienia prawopolitycznego stanowiska Węgier i z wyraźnem lekceważeniem ostrzeżeń naj- uciążliwszych konserwatystów madjarów (jak dzisiejszy w marszałek dworu hr. Szecsen), rewolucyi węgierskiej, która z razu występowa- wała pod hasłem koronowanego króla Ferdyn- anda, przeciwko „nielegalnie panującemu“ Franciszkowi Józefowi, dostarczyła najpowa- żniejszego pretekstu.

To nie zwalnia Koszuta od zarzutu zło- wrogiej lekkomyślności, wygórowanej ambicyi, niezdolności zastosowania celu do środków, upa- nięcia się własną wymową, ulegania podstępom niewiestic (zwłaszcza ambinte) żonie, marzącej pono o koronie), a mianowicie od tego najcięż- szego dla człowieka, stojącego na czele narodu, zarzutu, że z agitatora i żądnego popularności trybuna nie umiał wnieść się na stanowisko męża stanu (jak później Deak i Andrassy).

Ale sprawiedliwa historyografya uznaje winę po obydwu stronach. A potem, wypadki lat 1848 i 1849 należą do historii. Ogólna amnestya r. 1867, ugoda austro-węgierska, raz na zawsze zamknęły ów epizod dziejów węgierskich. Jeżeli powołać reprezentant dynastyi i państwa, cesarz Franciszek Józef, prze- baczył Koszutowi, nikt nie ma prawa odmówić b. dyktatorowi przebaczenia za rolę, którą odegrał w owych latach.

Czego mu przebaczyć nie można, to ta- ktyki, jakiej od roku 1867 trzymał się aż do śmierci. Osobiście wolno było Koszutowi w myśl wymienionego na czele węg. niniejszych oświad- czenia z 14 kwietnia r. 1849, odmawiać dynas- tyi habsburskiej swego uznania i wybrać ra- zowej dobrowolne wygnanie, niż pobyt w kraju i pozytywną pracę około jego dobra. Ale ciężko gżeszyl przeciwko swym obowiązkom pa- tryoty węgierskiego, gdy z tej osobistej kwestyi zrobił polityczną i przez 27 lat uroku swego nazwiska i słowa nadużywał jedynie w tym celu, aby utrudniał normalny rozwój kraju.

Niewątpliwie wyrwał, smutna praca Deaka, obejmująca dziesiątki lat, była o wiele chlubniejszą i pożyteczniejszą, niż wul- kaniczna potęga Koszuta, która po krótkiej, świetnej epoce zapala sprawozdanie — inter- wencyą moskiewską. To co Deak, mimo fatal- nych a równocześnie naiwnych konspiracyi Koszuta z wszystkimi obcymi mocarstwami zdobył dla kraju, ugodę r. 1867, był upi- ną restytucyą praw samodzielnych Węgier, było zniweczeniem wszystkich centralizacyj- nych naleciałości od r. 1826, zapewniano Wę- grzom wszystkie warunki samodzielnego bytu narodowego, zabezpieczając im równocześnie ważną opiekę wielkiego mocarstwa. Było to słowem — maximum praw publicznych, ja-

kich Węgry mogły się domagać w imię swych dziejów.

Utrudniają wszelkimi sposobami dojście ugody, Koszut mógł od razu powoływać się na przykre doświadczenie przeszłości, mógł się odzywać w imię nie całkiem zbytecznej w sprawach międzynarodowych podejrzliwości. Ale w imię jak stawało się coraz jasniejszą rzeczą, że dwór rakuski postanowił szerszej i uczciwiej dotrzymać ugody, i że stanowczo odsunął wszelkie podszepty kół antymadjar- skich, opór Koszuta przeciwko ugodzie i wytworzona przez nią „status quo“ w Wę- grzech coraz wyraźniej tracił wszelką pod- stawę i przybrał znamiona fakcyjnego, oso- bistego, przedmiotowo niezem nie usprawiedli- wionego uporu.

Nie można go wytłumaczyć ani nawet zasadniczym republikanizmem Koszuta. Był dyktator niejednokrotnie obce dynastye — fran- cuską, włoską, w r. 1848 pono nawet rosyjską — częstował koroną św. Szczepana. Nie był więc zasadniczym przeciwnikiem monarchii. A skoro nim nie był, weto przeciwko dynastyi habsbur- skiej było raczej sztuczną pozą dramatycznej niepojednawczości, niż afirmacyą jakiegokol- wiek zasady politycznej i narodowej.

Wprawdzie ta poza dyktatora nie wstrzą- snęła dynastycznymi uroczkami narodu węgier- skiego, który w swym koronowanym królu uwielbiał dobroczynnego króla i najwłaśniejszego sirtora konstytucyi. Zapewniają, że nawet te masy ludności węgierskiej, które wołają: „Eljen Koszut!“, w tym samym tonie dodają: „Eljen a kiraly!“ — niech żyje król Franciszek Józef! Zkądże też w narodzie, który właśnie zabiera się obchodzić uroczystość 1000letni jubileusz po- wstania państwa węgierskiego, które przez ten cały czas było zawsze monarchią, miałyby się wznieść prąd i przekonania republikanistkie! Ko- szut nie zdołał ich zaszczerpić. Czuł on to sam doskonale. Jakoż w jednym z ostatnich swoich listów zauważył: „Przyjaciel pisze mi, że dzie- sienne Węgry nie rozumieją mnie; zapewne ma słusność, bo ja nie rozumiem dzisiejszych Węgrów.“ Słowem, jeżeli nawet Mazziniemu nie udało się nawrócić całego narodu włoskiego do republikanizmu, chociaż to, aby się tak wy- razić, klasyczny ustrój państwowy półwyspu apenińskiego, to tem mniej mógł tego dzieła dokonać względem Węgier Koszut.

Mógł tylko, używając swej firmy tym bardzo wiernym ludziom, którzy tworzą tak zwane stronnictwo niepedagogów i Węgrzech, przeskodzić naturalnemu i pożytecznemu ugru- powaniu się stronnictw w sejmie węgierskim, mógł wszystkie z kolei gabinety węgierskie od roku 1867 za pomocą swej frakcyi nabawić li- cznych kłopotów, ostatecznie zaś swą inter- wencyą na korzyść projektów antihosielnych przyczynić się do zaostrzenia powszechnego za- mieszanja w kraju.

Słowem, jeżeli do pewnego stopnia sto- sunkami uniwinion można czynność Koszuta w latach 1848 i 1849, to nie można inaczej jak stanowczo potępić jego zachowanie się od roku 1867 do śmierci. W nekrologach, które mu po- święca prasa węgierska, oczywiście powtarza się zdawkowy frazes o wielkiej sławie, którą był dyktator zjednał narodowi swemu. Zaiste sława okupiona zbyt drogą. A jeżeli sam sta- rzeźbrok przed śmiercią oświadczył: „Gdy oboj pomiędzy obcymi w pustelni mojej w- rzałam smutne walki długiego, pełnego przy- krości życia, trudno mi słumić bolesne we- ściwienie, że należą do tych, dla których życie było nader smutnym podarunkiem“, to — zwa- żywszy bestronnie *pro i contra* — trudno sądzić inaczej, jak że ten „genialny meteor“ itd. nie był też wcale „szczęśliwym podarunkiem“ dla narodu węgierskiego.

Rozważaj, rozumny, uczciwy i skromny Franciszek Deak w pamięci potomków wzrasta do coraz większych rozmiarów prawdziwego patryoty i męża stanu, a nawet największa agitacya nie zdoła postawić z nim na równi niby tak świętej historycznej postaci Lu- dwika Koszuta.

Zakład dla sierot i starców w Drohowsku.

Wbrew rozpisanemu konkursowi na dyrektora Zakładu drohowskiego załatwione rzecz w ten sposób, że władze dyrektora podzielono na dwie posady: dyrektora pedagogicznego, którym mia- nowano p. Stepha, zdolnego nauczyciela mło- dziego z Dublin, i administratora, którym zo- stał dotychczasowy zastępca dyrektora p. Włó- dz. W taki sposób uczyniono zadość żądaniom Rady szkolnej krajowej, że dyrektorem będzie pedagog i szkole ludowej w Zakładzie nie będzie odebrane prawo publiczności, czem urzędowa *Gazeta lwowska* groziła. Sprawa Zakładu zyska- wiele, bo szkoła dawać zarobek jak dotąd przez zakonnie prowadzona, pozostanie nadal pod tem samem kierownictwem, szkola chłop- ców pozyskała znakomitego kierownika; pozos- tałe atoli niezalatwiona sprawa szkoły war-

sztatowej, której kierownikiem jest p. Bauer, emerytowany inżynier kolei państwowej. Sora- wozdanie Wydziału krajowego nazywa p. Bau- era znakomitym kierownikiem z tego względu, że w czasie urzędowania w jednym roku przy- sporzył Zakładowi przeszło tysiąc guldenów do- chodu z robót uornów. Sprawozdanie to mia- nowicie, załatwiają gruntuem pieniężna ra- chunki aż do wartości zdefraudowanych ośiat, nie wspomina ani słowem o kierunku Zakładu wychowawczym, co według mego zdania jest najważniejsza. Czy bowiem starcy i sieroty tro- chę muię lub trochę więcej mają wygód w Za- kładzie, to rzecz ich osób dotycząca; w jakim atoli kierunku prowadzona szkoła rzemieślnicza, na to ma oczy zwrócone kraj cały. Od Zakładu wymaga publiczność w tym względzie dosko- nłości i wzoru; żąda, aby w tym kierunku Zakład stał się popiniarą przemysłu krajowego, aby się stał akademią sztuk rzemieślniczych. Ze p. inspektor Baranowski kontent będzie z prowadzenia szkoły ludowej przez p. Stepha, nie wypada żądać bynajmniej, żeby się p. Franke- zadowolił prowadzeniem warsztatów przez p. Bauera.

Dziwna rzecz, że w dyskusyi sejmowej jeden tylko hr. Stanisław Tarnowski pojął tę rzecz należyto i położył należyty nacisk na wychowanie religijne i rzemieślnicze, opierają- się w drugim względzie prawdopodobnie na referacyi inspektora Frankiego. H. Tarnowski żądał mianowicie, aby w Zakładzie na oddziale rzemiosł pielęgnowano przedewszystkiem naukę rysunków. Dobrze bowiem powiedział pewien znawca, że „kto umie rysować, ten umie po- łować każdego rzemiosła“. A do nauki rysun- ków nie potrzeba ani wielkiego nakładu, ani wytwornych przyrządów, trzeba mieć w ręku papier i ołówek a przedewszystkiem dobrego przewodnika, który umie podać stopniowo na- leżyte wzory. O ważności rysunków w eduka- cyi publicznej i w rzemiosle pisano już tyle, że słabem powtórzeniem byłoby wszystko, co jeszcze ktoś dodał do tego przedmiotu. Dyrek- tor Rotter z Krakowa przesłaniając wydał roz- prawę o nauce rysunków drukowaną pierwot- nie w *Przełgądzie polskim*. Sirzedz się tu trzeba przede-ady o tyle, żeby porzucił wzory rysun- kowe zagraniczne; dla naszych szkół wystar- cają całkiem wzory dyr. Rottera wysyłane bez- płatnie wszystkim szkołom fachowym przez Wydział krajowy. Nieocenioną skarbnicą szcze- gólnie dla tkaczy są pomnikowe wydawnictwa hr. Włodzimierza Dzieduszyckiego i Ludwika Wierzbickiego, one wystarczą całkowie dla naszego szkolnictwa fachowego.

Szczegółowe plany do wykonania techni- cznych pomysłów tu już są rzeczy nauce i uc- niów na ukończeniu będących. Za granicą rozumieją doskonale znaczenie rysunków i wpływ na rozwój przemysłu rzemieślniczego: dlatego istnieje prawie w każdym miasteczku sala rysunkowa, gdzie każdy, kto chce, może sobie przerysowywać i modelować wzory, które mu najwięcej do gustu przypadają. Na rysun- ku opiera się też cały ruch rzemiosł. Przesz- przejeżdż anonsy firm zagranicznych, ich wytworne wzory, rozciekające postacie wskazujące symbolicznie, czego dostarcza firma, a każdy przyni, że bez znajomości rysunków ruch ten byłby niemożliwy. To też w szkołach fachowych rysunki są podwalnią nauki całej; nauka rysunków w początkach fachowego rzemiosła jest głównym przedmiotem i odbywa się co najmniej cztery godziny dziennie. Skoro uczeń postąpi w nauce rysunków odręzynnych, w latach następnych przystępuje do modelowa- nia w glinie tępo, co rysował i przeprowadza całe szeregi wzorów z tego materiału, w któ- rym pracę wykonywał zamysła a więc prze- rabia model drzewne, że żelaza itd. stosownie do swego fachu. Na drugim stopniu nauki rze- mięślni są również rysunki, już zawodowe wy- konane z pomocą cyrki i linii. Jak rysunki odrzędne pokierowane być mają przez kie- rownika zakładu nankowo fachowego; tak ry- sunki zawodowe pokierowane być mają przez szczegółowych majstrów.

Z ośmiu majstrów w Zakładzie drohowskim, podobno tylko szewcy i krawcy mają nauczycieli fachowo umiejętnie wyszkolonych, jak publicznie twierdził hr. Tarnowski. Otóż w tym punkcie chroma Zakład ogromnie i te- mu brakowi nie pomoże żaden dyrektor. Ludzi zasiedziały i p. acowitych nie podobna usu- wać bez powodu z ich stanowisk; trzeba im a'oli stopniowo porzucić inne stanowiska a za- stępować inteligentnymi wychowanymi z Za- kopanego, ze Świątnika i ze Sniłkowie, skoro się tam szkoła kowalska rozwinie.

Rzemiosła, jak widzimy, traktowane umie- jętnie, oprócz się mają na nauce rysunków. Dotychczasowe traktowanie rzemiosł w Droh- owsku jest zastarzałe. Nie można powiedzieć, że się tam chłopcy nie uczą, jak błędnie zarzucano Zakładowi, ale, że nie uczą się tak, jak się dziś uczyć powinni. Wobec fabryk wy- konanie rzemiosł jest dzisiaj nonsensem. Kto- ryż słusarz będzie dzień cały pracował nad

zrobieniem kłódki, którą w każdym kramiku kupić może za 10 centów? Chyba pozabawiony zmysłów. Fabryk zaś w Zakładzie drohowskim zakładów nie można dla wszystkich wy- robów, jak się niektórym panom zachciało założyć fabrykę dla tkaczy. Nie wypada za- tem no innego, jak wytworzyć w Drohowsku naukę rzemiosł artystycznych na podstawie odręzynnych i zawodowych rysunków. Na zyski tak prowadzonej szkoły nie liczyć nie można. Bo nie fabryka ma być w Drohowsku ale szkoła rzemiosł.

KRONIKA.

Lwów 29 marca.

Ze sfer notaryalnych. Minister sprawiedli- wości przedłożył notaryuszom: Teofilu Waydowskiego z Bóbrki do Tarnopola, Alojzego Schneidera z Ba- noka do Sambora, Roberta Adamski go z Ustrzyk dołyckich do Bóbrki, A. toniego Paszyskiego z Nie- mirowa do Sanki i dra Artura Blumefeldta z Lu- towisk do Ustrzyk dołyckich.

Konkurs. Rady szkolne okręgowe w Brodach i Mielcu rozspisały, pierwszą z terminem do 30 kwie- śnięcia, drugą do 30 maja, konkurs na kilkadziesiąt posad nauczycielskich. — Sąd powiatowy w Zablot- owie poszukuje dyktarusa. — Dyrektya poczt i telegrafów we Lwowie ogłasza z terminem do 6-go kwietnia konkurs na posadę ekspedyenta w urzędzie pocztowym w Krochowie w pow. żółkiewskim.

Koleje żelazne z Gałycy. Dzienniki wiedeń- skie donoszą, iż w projekcie, który minister handlu hr. Warmbrand przedłożył na Radzie państwa, jest proponowane następujące uzupełnienie kolei żela- znych w Galicyi: Trzebinia-Wadowice-Andrychów; Przeworsk-Rozwadow; przedłużenie kolei Lwów- Belzec do Uhrynowa, wreszcie za pomocą linii z Dmbyca na Duklę do Masez-Laboroz ma być o- tworzona nowa linia komunikacyjna z Wegrami. Z Enpkowa do Cizmy ma także być budowana ko- lej. W wschodniej Galicyi są projektowane szlaki: Halicz-Brzeżany-Tarnopol z odgałą do Podhajec; dniej Tarnopol-Kopyczyńca i Kopyczyńca-Borszczów- Mielnica z odgałą do Skawy, wreszcie Delatyn-Koło- myja, tudzież przedłużenie linii Czortków-Zaleszczyki na Bakownię przez Komań do stacyi Łużan.

Ślub. W Poznaniu odbędzie się we wtorek dnia 3 kwietnia ślub panji Anieli Thielówny, córki p. Stefana i Maryi z Krąjewskich, z panem drem Bronisławem Dembińskim, profesorem Uniwersytetu lwowskiego.

Lichwiarz. W Brzeżanach przez 4 dni to- czyła się rozprawa karna przeciw Majorowi Riechow- ickiemu ze Strzelisk, oskarżonemu o lichwę, oszustwo i szpiencewierzenie. Akt oskarżenia zarzucił oskaržo- nemu 27 faktów lichwy. Lichw operował głównie wśród właścicieli wsiach: Lencynia, Podbuż, Rosycyżczych i Dulibach. Oskarżony usiłował pod- czas rozprawy przed upadnięciem wyroku zaspościć poszkodowanych i w istocie obrońcy jego wypłacił w ciągu rozprawy poszkołowanym tytułem zwrotu pobranych od nich wygórowanych odsetek kwotę 837 zł. 58 ct, bez opozuszenia zaś pretensyi na ich majątkach intabulowanych kwotę 1733 zł., razem więc kwotę 2569 zł. 58 ct.

Trybunał wydając dnia 20 bm. wyrok, uwol- nił oskarżonego od wszystkich zarzucanych mu czyn- nów karygodnych, które wskutek zwrotu szkody u- legły przedawnieniu, a uznał go winnym tylko jed- nego faktu zbrodni oszustwa i sześciu faktów lich- wy, które nie uległy przedawnieniu i zasądził go za to na 8 miesięcy więzienia i grzywnę w kwocie 1500 zł.

Domniemany epilog rzezi w Krozach. Krąży w Petersburgu pogłoska, że niewiasty wicherzadzka jen. O.żawicki i dyrektor departamentu obcych wy- znał książkę Kantakuzene-Speranskiej, obją będą nau- nicy ze służby — pierwszy za wywołanie rzezi, drugi za rozmyślanie, fałszywe sprawozdanie, przed- stawione o niej carowi. Jednakże wedle innej wer- syi, Orżawicki będzie tylko przemieszany z Wilna i to na posterunek wybitniejszy, bo do Warszawy, na miejsce Gurki, który na długą karacyę wyjechał na południe Francyi. Jeśli się sprawdzi ta druga po- głoska, to dla Orżawickiego będzie nielada awans za katowską służbę.

Wielkanoc w Rzymie. W uzupełnieniu wzo- rnej naszej korespondencyi z Rzymu donoszą nam, że Polonia, bawiąc obecnie w wiecznem mieście podejmowali tradycyjnem jakim wielkanocnem i świętym hrabstwu Władysławowi Braniczy w pa- łacu należącem do rodziny książąt Odessał hi. Rod- zinę tą łączą z naszym krajem dawne stosunki i węzy krwi, a jeden z jej członków ogłosił w ubie- głym roku w *Przełgądzie Polskim* wspomnienia z młodych lat dotyczących ówczesnej polskiej kolonii w Rzymie. U gościowanego stołu hr. Braniczich zebrało się około 60 osób, a niemniej licznie było grono naszych ziemków, których zgromadziło dągie świę- cone, dane przez ks. Marcelinę z Radziwiłłów Czartoryską.

Ostatni w tym sezonie koncert muzyki woj- skowej 80 pułku pod batonią ulubionego kapelmistrza p. Rolla odbędzie się w niedzielę 1 kwietnia w sali „Sokola“ o godz. pół do piętej.

Rekoleryje dla osób obrządku gr. kat., a mianowicie dla mężczyzn odbywać się będą w dniach

WOJCIECH DZIEDUSZYCKI.

ŚWIĘTY PTAK

POWIĘŚĆ HISTORYCZNA.

(Ciąg dalszy).

Oto jaką była pieśń niewolnicy:

Idźcie walczyć mężowie! Wzniescie oszczepy do góry! Nad synami Egiptu zapadł już wyrok ponury. Będą się we krwi tarzali, nie masz już dla nich nadziei, Aby uszli bez zguby, z wrogiej wojennej hawicy. Niechaj stanie przymierze między synami Hellady, A tym, który jest wrogiem starym egipskiej szkarady. Rękę Hebrajczyk podaje — chwycicie oburącz za rękę. Niewolnica swym panom krwawą zapłaci podziękę. Gołębica egipską czarną niech wyda w niewole, A wy Egipt weźmiecie, ludzie i bydła i role. Widzę brzegi zielone wyspy przed morza szumnego; One starość od hańby, życie od sromu ustrzegą; Im jest dane zwycięztwo, one są bogów krakaniem. Brat mój we krwi się kąpie z każdej jutrenki zaraniem. Słonec jest moim bratem; jam jest zwycięstwa dawczyni. Kto mnie dziś nie posłucha, niechże ten siebie sam wini, Jeżeli skona wśród hańby. Złote koleje powrotne Stoją dla was otworem. Nawy czekają już lotne, Żagle już się wzdymają, piana już morską zasumie, Nazad w kraje ojczyste płynicie w zwycięstwie i w dumie, Niechaj was tam powita naród pytając o sławę, Wzniesie męzny bohater krwawą od bitwy buławę, I krwią ludy pokropi, na głos wołając tłumowi. Krwιά za krzywdy zapłacić naród, co podie się mrowi, Pośród skarbów Egiptu. Skarby przemocą porwałem, Wracam teraz do swoich, z życiem od sławy wspaniałem. Dziewki jemu przyklasną, młodzież zaśpiewa mu pień, Ja mu zeszę z błękitów moje łaskawe wjeźnienie,

Okiem co wśród ciemności świeci jak wielki kaganiec, Z mojej łaski powróci zemstą wslawiony wygnaniec. A kto będzie się wahał, zginie jak trawa w jesieni. Gołębice chwytajcie! Zły bóg wam wyrok odmieni, Jeżeli braknie milczenia, jeśli zabraknie chęności, Ona da wam zwycięztwo, jeśli w obozie zagosti.

Na tych słowach urwała się pieśń. Elpinoe zatoczyła się, a po chwili leżała na stole bezwładna i nieprzytomna.

Diomedon siadł na stole koło omdlałej dzie- wczyny, położył ostrożnie jej głowę na swoje ko- lana, a wzięwszy do rąk szklany kubek z wodą, odwiłżał jej czoło i skronie. Zwolna otwierała drzące powieki; rumieniec wrócił na jej twarz; obejrzała się i spytała niepewnym głosem: — Gdzie jestem? Co to jest? Usnęłam? Jako? Usnęłam tutaj pośród tylu obcych ludzi? Gdzie jestem? Ach! W domu niewoli!

Ostatnie słowa wypowiedziała głosem pełnym niewysłowionego cierpienia. Podniosła się i siedząc na stole z wyciągniętymi poprzec siebie nogami, oglądała się wzrokiem napół jeszcze sennym, zdziwionym, przeleknionym, boleśnym.

— Nie lękaj się, — rzekł na to Diomedon. — Ja jestem przy tobie, ja, Diomedon, syn Kalime- nasa, twój narzeczonny.

— Tyś tu! — zawołała, chwytając go gorąc- kowo za dłoń. — Zkądżeś się wziął? Nie opu- ścisż mnie już nigdy? Nieprawdaż?

— Do śmierci będę przy tobie. Ale teraz uspo- kój serce twoje i napij się rudego wina. Diomedon podał dziewczynie dzban z winem.

Napiła się wina wiele, bardzo wiele, tyle, że i męzowi byłoby się zawróciło w głowie od tego napitku. Ona jednak wytrzeźwiała tylko; przetaria ręką oczy i czoło i rzekła znów.

— Już wiem, zkąd się tu wzięłam i po co tu przysłałam. Wiem, że cię tu niespodzianie spotkała, Diomedonie! Przyszedłeś służyć Fara- onowi, a nie spodziewałeś się, że znajdziesz tu nieszczęśliwą dziewczyną z Naksos, którą Chana- nici porwali. Ale nie pamiętam, co się teraz dzieło z mną. Byłam bez pamięci. Nieprawdaż? Omdlałam? Położyliście mnie na stół i cuciliście mnie wodą i winem, bo czuję jeszcze wilgoć na skroniach i powiekach, a naczynie z winem stoi tu przy mnie. A gdzie jest Enoch, ów Hebraj- czyk, który mnie tu przyprowadził?

— Samaś Hebrajczyka odprawiała, sama wy- szłaś na stół i na stole prorokowałaś. Porwał cię szal bogini, córzy Zeusowej, modrookiej Pallady. W jej imieniu prorokowałaś o przyszłych czynach i przyszłej chwale.

— Prorokowałam? Naszedł mnie szal bogini? Nie wiedziałam o tem, nie wiedziałam, że to być może.

— Przeczułam to, kiedyś przyszła do nas. Jakiś bóg wozył w moje usta wyroczone słowo; rzekłem, że będziesz prorokowała i proroko- wałaś.

— Dziwne to. — Czy tych mocy nie poczuwałaś nigdy w sobie? — Kiedy byłam jeszcze w Naksos, w domu

rodziców, patrzałam z podziwem na święte szaty, które nachodziły dziewice powracające ze święta Bakchusa, albo starych ślepców, poświęconych Apolinowi. Widziałam jak ludzie chwyтали łakomie prorocze słowa i nieraz pożądam tego daru, ale dar wieszczy nie przychodził do mnie wśród szczęścia. Dali go bogowie na pociechę niewol- nicy. Już wtedy, kiedy mnie wzięli nienawistni męzowie na szybkim okręcie w dal nieznajomą, przychodzili do mnie same potężne słowa, które- rych nie szukałam. Modlitwy o zemstę, strasne klątwy wychodziły z ust moich i z mego serca, choć nie z mojej myśli. One bywały moją pocie- chą i mojem towarzystwem, aż po dziś dzień, w domu Amenemhy, przy boku jego znieawi- dzonej córki, której się musiałam uśmiechać, tak, jakobym ją kochała, ja córka bohaterów i pra- wnuczka bogów, która się stałam niewolnicą w domu niewolnika Faraonowego! Niedawno temu, kiedy ujrzałam bój ludzi z poczwara nilową, z wielkim unieram rzeki, kiedy widziałam krew tryskającą, kiedy słyszałam chrupanie połamanych kości, ułożyły mi się słowa zkądś nasłane w pieśń. W słowach tych, nie moich, a przeze- mnie wymawianych, było dla mnie niewolnicą jedyne źródło żywota. Pocięszalam się często tem, że bóg jakiś we mnie przebywał, że nie jestem całkiem samą pośród Egipcyan porażonych niemotą i głuchotą dla mowy bogów nieśmiertelnych.

(Ciąg dalszy nastąpi).

28) KRÓLOWA ZŁOTA.

POWIEŚĆ PAWLA d'AIUREMONT.

(Ciąg dalszy).

Panna de Rochebelle nie mogła ukryć pewnego niezadowolenia; powtarzała ciągle imię Nadiny, drażniła ją. Nie zmieniała przekonania o panu de Combremont - odrzeka. - Sądze, że ojciec za dużo przesadził, by chciał mnie zmusić do postanowienia, przeciwnego mej woli. Szanuję bardzo pana de Combremont, lecz go nie kocham i nigdy nie będę kochała. - A więc przysłał oświadczyć mi, że wybrałaś kogo innego? Nadeszła chwila stanowcza. Teresa pomyślała o całej odwadze, nie mogła wymówić słowa. Głowa tylko uczyła znak potwierdzający. - Mów więc! Czy jest bogatszym... młodszym... lub może z wyższej jeszcze sfery, niż ten, któregoś odrzuciła? - Jest nim Andrzej Dangely, sekretarz ojca. Krystyn ręką uderzył gwałtownie w poręcz fotela, na którym siedział. - Ależ on nie ma ani grosza! - zawołała. - Chybaż zarywałaś!... I ty myślisz, że matka zgodzi się na taki związek? - Niech ojciec nie mówi o mojej matce - zawołała Teresa - z uniżeniem. - Coż ja to może obchodzić? Nie powinna mięsać się do tego. Niech ojciec pomyśli tylko, jakim to mężem byłby pan Dangely i jakim poświęcającym się synem dla ojca! Ja! on pustkę zostawił po sobie! Kto pamiętał, kto troszczył się o ojca po jego odejściu? Nikt! Otóż niech ojciec powie jedno słowo tylko; niech się zgodzi, a Andrzej powróci i nigdy nie opuści ojca. Niech ojciec wierzy, że będzie miał sta-

rość szczęśliwszą i otoczony będzie takimi wygodami, o jakich nie marzył nawet. Niech ojciec nie odmawia, a nie będzie żalował. Mówić Krystynie o jego wygodach i przyjemnościach osobistych, było to samo, co ująć najłoboszą jego stronę. Rzeczywiście, od rzucenia się z Andrzejem Nadina nie zajmowała się Krystynem, który też często wspominał i bardzo żalował sekretarza swego. I oto zdarzyła się sposobność przywołania go i rozpoczęcia znowu wygodnego życia. Ha! tem gorzej dla Nadiny. Niech wraca. Teresa pod ręką ojca podsunęła arkusz papieru. Krystyn ujął pióro. - Dyktuj - rzekł hrabia - napisz. Teresa krzyknęła z radością. - Ach! - zawołała, zrzuciła ręce na szyję ojca. - Wiedziałam, że nas kocha i że pędzi lub prędzej obudzi się twoje serce! - Dobrze, dobrze - rzekł wzruszony więcej niż przegaby okazywał. - Dobrze, mała warszawko, tylko śpiesz się, bo może nam kto przeszkodzi. Ale zaledwie hrabia zaczął pisać, gdy drzwi otworzyły się i Nadina, blada jak płótno, z oczyma pełnjącymi gniewem i drżącymi ustami, podbiegła do męża. Teresa chciała ukryć rozpaczony dokument, ale hrabina ze złością podeszła i wyjęła go z rąk. - Ach! - zawołała - więc to dla tego awanturnika, dla tego łowcy posagów, dla tego złodzieja odrzuciłaś pana de Combremont!... Teresa wyprostowała się dumnie i nie pozwoliła pani de Rochebelle mówić dalej. - Milcz pani! - Zabraniam pani obrażać tego, którego kocham!... - Zabraniasz!... i to do mnie, do swej matki, śmiejąc tak mówić, córko wyrodna! - To, co Helena powiedziała niegdyś - odrzeka Teresa, wyciągając ku niej rękę - gdyż

pani przybyła do tego domu, i co utrzymuje dotychczas, to ja dziś powtarzam: Pani nie jestes moją matką! Poron, spadający nagle na Krystynę i zabijający go na śmierć, nie zmieniłyby bardziej rysów jego twarzy, jak te słowa Teresy. Z przynależnością na pół, szklistem oczyma, opadł na fotelu, związując na poręczach drżące ręce. Następnie podniósł głowę i otworzył powieki, jak gdyby chciał przemówić. Wtedy Nadina, która obojętnie słuchała słów Teresy, rzuciła się nagle do męża, zawiesiła się na jego szyi, zaczęła pokrywać głowę jego pocałunkami i szeptała mu coś do ucha. Poczem zwróciwszy się do Teresy, zawołała: - Bądź przeklęta!... Nie za to, że mnie zawiązasz, bo słowa twoje nie dotrą do mojego serca, ale za to, że jakiego doprowadziłaś swego ojca. Krystyn powoli odzyskał przytomność, czem uspokojona widocznie Nadina mówiła dalej: - Co do twojego małżeństwa, to twój ojciec i ja oprzemysłujemy wszelkimi środkami, nie chcąc bowiem, by mówiono, że przez naszą słabość, jakkolwiek nie jesteś godną naszej troskliwości, pozwoliliśmy ci zostać zdobyczą jakiegoś awanturnika. Teresa z iskrzącymi oczyma podeszła do hrabiny. - Powiedziałam już pani, byś milczała - rzekła z siłą, straszniejszą od poprzedniego gniewu - ale ponieważ pani ośmieliła się powtórzyć wyraz awanturnik, więc dodam: skoro tylko odejdzie się mój ślub z panem Dangely, użyjemy wszystkich sił i środków naszych, aby dowiedzieć, że to pani jesteś awanturką, która usunęła gdzieś matkę naszą i sama wystąpiła w jej roli. Nie wiem jeszcze, jaką drogą zdobędziemy dowody, ale jestem tego pewna... słyszysz pani, jestem pewna! Miałam sen, który już od roku powraca każdej nocy: widzę matkę

naszą, rzeczywistą matkę, opuszczoną, rzucaną w kraju dzikim. Widzę ją płaczącą, wzywającą nas, wysiadającą ku nam ramionami, i widzę, że właśnie Andrzej ją przyprował tutaj, do tego domu, gdzieś ty, przeklęta, zajęła jej miejsce. Teresa doszła do stanu najwyższego uniesienia. Mówiła, jak gdyby rzeczywistnie w tej chwili miała to widzieć; zrenieje jej rozszerzyły się, nozdrza drżały, ręce wyścięły ku jej matce ukochanej, której żalowała teraz, jak niegdyś tęskniła do niej Helena. Nadina, dumna i pogardliwa, nie nie odpowiedziała, zajęta Krystynem, któremu znowu zrobiło się słabo. - Andrzej powróci mi ją - powtórzyła Teresa - a wtedy biada tobie! Gdyż będę dla ciebie nieubłagana, więcej jeszcze, niż ty byłaś dla niej. Zapamiętaj to sobie! I spojawszy na Nadinę z najwyższą pogardą, skierowała się ku drzwiom. - Długo idziesz? - zapytała hrabina, udzielając zaimponować córce spojrzem i zachowaniem. - Masz odejść do swego pokoju i tam czekać na moje rozkazy! - Pani nie masz prawa rozkazywać mi - odrzekała Teresa, mierząc ją wzrokiem od głowy do stóp. - Zresztą, od dnia dzisiejszego jestem już pełnoletnią i dziś wieczorem opuszczam dom mego ojca. I nie czekając odpowiedzi, odeszła. Helena, która słyszała podniesiony głos siostry w gabinecie ojca, wpadła do jej pokoju. - Tereso, co tam się stało? - Zawiadomiam ojca i hrabinę o moim małżeństwie, a ponieważ ona obraziła mnie w sposób brutalny, więc opuszczam dom. - Ach! - zawołała Helena, zalamując głosem. - Właśnie tego się najwięcej obawiałam. Teresa, jak gdyby nie słyszała słów siostry, gwałtownie zadowolona. Prawie natychmiast weszła do pokoju. - Każ przynieść tutaj obie moje walizy -

wydawała rozkaz. Służąca wysunęła się jak cień. - Za kogo wychodzisz? - zapytała Helena. - Za Andrzeja Dangely. - I to on poradził ci opuścić nas w ten sposób? - Tak, lecz z warunkiem, że tak, teraz jak i w przyszłości nie wniosę mu ani grosza posagu. - Rzezywiście? - Tak dalece, że pierwszym czynem mojej pełnoletności będzie, już w dniu jutrzejszym, zapisać tobie całego majątku, zostawionego mi przez don Josego. - To niepotrzebne - odrzeka Helena - gdyż ja nie przyjmę. - Namyślisz się. - Nie. Wszak wiem, że ja nie zmieniam słowa. - I my też nie zmieniamy, a skoro odmawiasz, to po śmierci ojca oddamy te miliony ubogim. Porozumiewasz się. Oni, ha! bym ja temu zawdzięczała wszystko, a i ja pragnę dłużej z nim wszelką dolę, majątek czy ubóstwo. - Ach! Tereso! Tereso! - zawołała Helena, zalamując głosem - czy zastanowiłaś się, jaki skandal wyniknie z tego? - A ty czyś pomyślała, jakim było życie moje, z moim charakterem, gdym zmuszona była znieść tę hrabinę de Rochebelle i nawet jej nlegać, nie mogąc patrzeć na nią? - Ja ją jednak znozę i cierpię więcej niż ty, gdyż od dłuższego czasu. Ale powinniśmy pamiętać o ojcu naszym, którego zdrowie z każdym dniem słabnie, a względem którego, jakkolwiek była jego przeszłość, mamy do spełnienia obowiązki córki. - Nie - zawołała Teresa gwałtownie - bo jeżeli dopuścił się straszniejszego czynu, o jaki obawiamy się, to zasługuje tylko na niezażalenie i pogardę. (Ciąg dalszy nastąpi).

Poleca się handel win Ludwika Stadtmüllera we Lwowie

Kantor wymiany Banku hipotecznego kupuje i sprzedaje wszystkie fakty i monety... Jako dobrą i pewną lokację poleca: 4% pro. listy hipoteczne, 5% listy hipoteczne premowane bez presali, 4% listy Towarz. kredytowego ziemskiego, 4% pożyczkę krajową galicyjską, 4% pożyczkę kraj. galic. koronową, 4% pożyczkę propiacyjną galicyjską, 4% pożyczkę węgierską kolei państwowej, 4% pożyczkę propiacyjną węgierską, 4% węgierskie Obligacje indemnizacyjne.

Galicyjskie akcyjne Towarzystwo handlowe we Lwowie ulica Jagiellońska 1. 3. II p. poleca do akcji wiosennej: bronie z podwójnie tnącymi nożami, do zdrapywania oczu i zagłębienia nawozów, sztucznych, zygakowate sprowadzone z Łeżaka katowego, znakomite i za najlepsze uznane stalowe piugi Eberhardta 1, 2, 3 i 4, znakomite pogiębiacze systemu Eberhardta, do zasiewów wiosennych: siewniki rzędowe patenta Melichara 15, 17 i 19 rząd., Panonia 13, 16, 17 i 19 rząd., Hungaria 11, 13, 15 i 17 rząd., Saksonia 17 i 19 rząd., szerokokoronne systemu Aberdeen, ręczne uniwersalne do konicy i traw, do konicy i traw na taczach i zaprzęgowe, do nawozów sztucznych pat. Schloera i Karola Jaeschkego 8m i 10c stopowa, Patentowane ogarywacze ręczne i zaprzęgowe z dźwignią do zmiany szerokości brzozy, Extrypatory 6cilo, 7m i 9cilo radowe, Grablarki amerykańskie, Siewczarki oryginalne Bentalla, Środkowiki „Eccolator“, Oryśnalne tryjery „Heida“, 460 9-18, Młynki do czyszczenia zboża, antenowane okna do silnego uchyczenia kos, Pasy do maszyn angielskie, Prasy Blunta do koksowania zieleniej paszy.

AGRONOM... Sztuczne reby i szczęki... B. BERGERA... JANA RIEDLA... Pozzukuje dwu majątków ziemskich do kupna... 1000 do 5000 morgów. Złożona z opisem ma atku i postanowienie ceny adresować należy: „Majątek ziemski“ wiadomość w biurze dzienników w Pohna.

BANK ROLNICZY WE LWOWIE... Kupuj u majstra a nie u chłopa!... Jan Stikarofsky BERNŌ (Mauzeator Austryi) Największy skład towarów sukienych w wartości pół miliona złotych.

ZYGMUNT FLUSS Wiedeń-Berno-Praga-Tryjest-Lwów. Krzyż honorowy i dyplom honorowy. Bruksela, St. Gilles 1893 pierwsza nagroda, wielkie złoto med. la. Paryż, Bruksela, St. Gilles, Aussig a E., Olomunie. Skład fabryczny dla sztucznego farbowania i chemicznego prania. Lwów, ul. Sykstuska 30. Filie we wszystkich większych miastach Monarchii.

Wina Skład fabryczny szlutowej szlutowej szlutowej w BERNDORF. Naczynia stołowe i deserowe ze srebra chińskiego i aluminu. NACZYNIWA kuchenne z czystego niklu poręczeniemi dylgowanej trawki.

Włosna. 1894. Leśnictwo Zassow pod Czarną rozsyła za zaliczką pocztą lub koleją starannie opakowane: nasiona i sadzonki lesne, ozdoby drzewka ogrodowe, krzewy i rośliny pniae i poniżej wyszczególnione: Nasiona. Cena za 1 funt - 50 kgr. 5-80 cm. zr. 1, 15-30 Rosa dzika na Jodla 75%, kiełk. ct. 30, Modrzew 50%, zr. 1 ct. 2, Sosna wcz. 80%, zr. 2 ct. 40, Sosna czarna 60%, ct. 80, Świerk 80-85%, ct. 80, Akacja 35, Pus 30, Brzoza ct. 30, Grab biały ct. 20, Jawor ct. 25, Jasion ct. 20, Klon ct. 20, Olcha ct. 40, waz ct. 30.

TRAWA MIODOWA (Holcus lanatus) nasienie świeże i pewne na gruntu suche lub mokre... Pierwsze Towarzystwo tkaczy od r. 1882.

Dentolina najlepsza glicerynowa pasta w tulkach do czyszczenia zębów i konserwowania dziąseł, oraz usuwa wszelkie choroby gardła i nosa. Cena 25 ct. jest to specjalny wynalazek Jana Ihnatowicza mag. farm. i chem. sądowego we Lwowie ul. Kopernika 1. 3., Halicka 1. 11., w Kawkowie Sakiennina Nr. 20, w Czerniowcach Rynek 1. 2.

Karol Bayer we LWOWIE, przy ulicy Krakowskiej 1. 11. Włosna. 1894. Leśnictwo Zassow pod Czarną rozsyła za zaliczką pocztą lub koleją starannie opakowane: nasiona i sadzonki lesne, ozdoby drzewka ogrodowe, krzewy i rośliny pniae i poniżej wyszczególnione: Nasiona. Cena za 1 funt - 50 kgr. 5-80 cm. zr. 1, 15-30 Rosa dzika na Jodla 75%, kiełk. ct. 30, Modrzew 50%, zr. 1 ct. 2, Sosna wcz. 80%, zr. 2 ct. 40, Sosna czarna 60%, ct. 80, Świerk 80-85%, ct. 80, Akacja 35, Pus 30, Brzoza ct. 30, Grab biały ct. 20, Jawor ct. 25, Jasion ct. 20, Klon ct. 20, Olcha ct. 40, waz ct. 30.

Z 12-centowej Biblioteki powszechnej opisać już prawie: Nr. 101. Korzeniowski, Małoch 12 ct. Nr. 102. - Karpacz Górala 12 ct. Nr. 103-104. Swift Podróż Guliwa s. IV. 12 ct. Nr. 105-106. Lermontow, Księżniczka Mary. 24 ct. Nr. 107. Urbanski, Z za kulis. 12 ct. Nr. 107-111. Korzeniowski, Kolekcja. 48 ct. Nr. 112. Romanowski, Dziewczę z Sączu. 12 ct.

Pierwsze Towarzystwo tkaczy od r. 1882. poleca ozon, P. T. Publiczności wyroby czysto linoe, jak: płótna od najcieńszych do najgrubszych gatunków, płótna pełnelinowe i szare, drilski na linoe, dymki zwykłe i adamaszkowe, ręczniki zwykłe, adamaszkowe i białe i kolorowe, turkiety, obrusy białe i kolorowe ze serwetami chudełki, fartuszki, ściereki itp. w zakres tkanstwa wchodzić wyroby. Cenniki z próbkami rozsyła się franco. 243 DREKCYA.

Clayton & Shuttleworth Lwów, ulica Gródecka 1. 22, polecają na zbliżający się sezon wiosenny zasiewów swych „Universal Drill“, „Columbia Drill“ najnowsze i jedynie prawdziwe siewniki żelazne dla okolic górzystych i równin; siewniki żelazne „Columbia“, „Smytha i Aberdeen“ piugi uniwersalne, brzozy, wałki itd. Reperacje skutecznają dokładnie, ryhl i tazio. Ilustrowane cenniki gratis i franco.

Włosna. 1894. Leśnictwo Zassow pod Czarną rozsyła za zaliczką pocztą lub koleją starannie opakowane: nasiona i sadzonki lesne, ozdoby drzewka ogrodowe, krzewy i rośliny pniae i poniżej wyszczególnione: Nasiona. Cena za 1 funt - 50 kgr. 5-80 cm. zr. 1, 15-30 Rosa dzika na Jodla 75%, kiełk. ct. 30, Modrzew 50%, zr. 1 ct. 2, Sosna wcz. 80%, zr. 2 ct. 40, Sosna czarna 60%, ct. 80, Świerk 80-85%, ct. 80, Akacja 35, Pus 30, Brzoza ct. 30, Grab biały ct. 20, Jawor ct. 25, Jasion ct. 20, Klon ct. 20, Olcha ct. 40, waz ct. 30.

Włosna. 1894. Leśnictwo Zassow pod Czarną rozsyła za zaliczką pocztą lub koleją starannie opakowane: nasiona i sadzonki lesne, ozdoby drzewka ogrodowe, krzewy i rośliny pniae i poniżej wyszczególnione: Nasiona. Cena za 1 funt - 50 kgr. 5-80 cm. zr. 1, 15-30 Rosa dzika na Jodla 75%, kiełk. ct. 30, Modrzew 50%, zr. 1 ct. 2, Sosna wcz. 80%, zr. 2 ct. 40, Sosna czarna 60%, ct. 80, Świerk 80-85%, ct. 80, Akacja 35, Pus 30, Brzoza ct. 30, Grab biały ct. 20, Jawor ct. 25, Jasion ct. 20, Klon ct. 20, Olcha ct. 40, waz ct. 30.

RÓŻ... Nadysyłają 55 ct. pr. ekezem przystawym otrzymacie powyższe dwie książki gratis. Do nabycia również w każdej księgarni. 881 2-3